
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.230 31Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 700/2020-GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas por lei e previstas no art. 138, parágrafo único, V, da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 
2002; Decreto Estadual n.º 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e Decreto 
Federal nº 5.450, de 31 de maio de 2005;
CONSIDERANDO a necessidade de aquisição de bens e serviços comuns 
para Rede Estadual de Ensino da Secretaria de Estado de Educação
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
Homologadora, Homologado substituto, Coordenador, Presidente da Co-
missão Permanente de Licitação – CEL, Pregoeiros e Membros da Equipe 
de Apoio, conforme composição abaixo:

PERFIL NOME MATRÍCULA CPF
AUTORIDADE HOMOLOGADORA ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA 6030610-3 281.114.352-15
HOMOLOGADOR SUBSTITUTO RODRIGO NUNES POLARO 6403130-2 710.730.002-49
HOMOLOGADOR SUBSTITUTO LUCIANO LOPES MAUÉS 5953821-1 891.776.732-04

COORDENADOR WILLIAN OLIVEIRA 5904787-2 649.764.752-04
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO NÍCOLAS PINTO ALVES 37174631-2 712.595.202-00
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO CAMILA DIAS OLIVEIRA 54197103-2 936.054.042-00
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO CARLOS NAZARENO SILVA DA SILVA 455733-1 140.450.442-72
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO JOÃO PATRÍCIO DE LIMA JUNIOR 57212386-1 303.771.612-68
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO MARIA ANGÉLICA SANTOS DE SOUZA 57212559-1 748.944.802-63
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO ANA PAULA VILAS BÔAS SOUZA 5918865-3 428.89065-00
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO IVANA DOS SANTOS ELGRABLY 54181835-3 624.649.062-04
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO ROSÁRIA DE FÁTIMA DE FARIAS 456454-1 175.636.662-49

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados pelos membros da comissão 
anterior
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de abril de 2020.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 548156

CONTRATO
.

Contrato: 041/2020
Objeto do Contrato: Prestação de serviços, pela CONTRATADA, de publi-
cação no Diário Ofi cial da União, de atos ofi ciais e demais matérias de 
interesse da CONTRATANTE
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2020-NLIC/SEDUC
Valor Global: R$ 127.173,55
Dotação Orçamentária:
Fontes: 0102 - Produto: 2931 – Função Programática: 16101.12.331.1508 
– Projeto Atividade: 8233 – Natureza de Despesa: 3390.39
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Contratada: Imprensa Nacional, com CNPJ nº 04.196.645/0001-00, com 
sede na SIG Quadra 06 Lote 800, s/nº, CEP: 70.610-460, Setor Gráfi co, 
Brasília/DF.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 22/05/2020
Vigência: 22/05/2020 a 21/05/2021
Ordenador: Elieth de Fátima Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 548206

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 10
Contrato: 312/2017
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM Luiz Nunes Di-
reito em Ananindeua/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quarta (da vigência) do con-
trato original.
Concorrência pública nº 011/2017 NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Contratada: Serve Obras Engenharia Eireli-Epp, CNPJ. N°. 05.257.336/0001-
58, com sede na Rua dos pariquis, nº 3001, Sala 807, CEP: 66.040-045, 
Cremação, Belém/PA.
Data de Assinatura: 21/05/2020
Vigência: 22/05/2020 a 29/08/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 548064

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 321/2017.
Vigência: 15/05/2020 a 13/08/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Lastro Projetos e Construção Civil Ltda. CNPJ No 
02.511.127/0001-09.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 14 de maio de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 548149

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2020-NLIC/SEDUC
Objeto: Registro de Preço visando eventual contratação de Empresa Espe-
cializada na Administração, Gerenciamento, Emissão, Distribuição e For-
necimento de Vale Alimentação, que possibilitem a aquisição de gêneros 
alimentícios, a fi m de atender aos alunos da Rede Estadual de Ensino, no 
período de suspensão das aulas, em decorrência de medidas de enfrenta-
mento à pandemia do Coronavírus (COVID-19), no âmbito do Estado do 
Pará.
Processo nº 1479940/2020
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do dia 
25/05/2020, através dos sites www.comprasgovernamentais.gov.br, www.
seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações 
no Núcleo de Licitação - NLIC através fone: 0xx-91-3201-5096 ou pelo  
e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Ana Paula Vilas Boas
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 29/05/2020
Hora: 10h00min
Belém, 25 de maio de 2020.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 548063

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.452.720/2020
Inexigibilidade de Licitação: 001/2020-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a Imprensa Nacional – 
CNPJ Nº 04.196.645/0001-00.
Objeto: Contratação da Imprensa Nacional para prestação de serviços de 
publicações dos atos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC no 
Diário Ofi cial da União - D.O.U.
Valor Global Estimado: R$ 127.173,55 (Cento e Vinte e Sete Mil Cento e 
Setenta e Três Reais e Cinquenta e Cinco Centavos).
Fundamento Legal: Art. 25, c/c Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 22/05/2020.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 001/2020-NLIC/SEDUC
Processo n.º 1.452.720/2020
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com base no PARECER JU-
RÍDICO e manifestação nº 217/2020 da ASJUR/SEDUC, conforme disposto 
no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 22 de maio de 2020.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 548114

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EMENTA DE RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 105 DE 27 DE MARÇO DE 2020
EMENTA: CONCEDE ADITAMENTO AO ATO DE CREDENCIAMENTO DA EN-
TIDADE MANTENEDORA, PARA INCLUSÃO DOS MUNICÍPIOS DE ANANIN-
DEUA, CASTANHAL, MARABÁ E SANTARÉM – ESCOLA TÉCNICA UNAMA – 
BELÉM/PA
RESOLUÇÃO Nº 106 DE 27 DE MARÇO DE 2020
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO CURSO TÉCNICO EM ADMI-
NISTRAÇÃO (CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE) – EIXO TECNOLÓGICO: 
GESTÃO E NEGÓCIOS – ESCOLA TÉCNICA UNISSAU MAGALHÃES BARATA 
– BELÉM/PA


